
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot.  4799/C14                 Cirò Marina lì, 29.09.2020      
      

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO SANITARIO. 

TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA (TD) SU PIATTAFORMA MEPA  

CIG: Z842E82089 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15.03.1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.; 
VISTO il decreto Interministeriale 129/2018 del 28.08.2018; 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO l’art. 1, commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11, recante “Deleghe al governo per l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
CONSIDERATO che la legge delega n. 11 del 2016 statuisce che il decreto di recepimento, oltre a 
disporre l’abrogazione del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, del regolamento di 
attuazione n. 207 del 2010 e di altre disposizioni incompatibili, preveda opportune disposizioni di 
coordinamento, transitorie e finali per assicurare, in ogni caso, l’ordinata transizione tra la previgente 
disciplina e la nuova, al fine di evitare incertezze interpretative ed applicative; 
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, entrato in vigore il 20 aprile 2016, di abrogazione delle 
disposizioni di cui al D. L.vo n. 163/2006 nonché quelle di cui al D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO l’art. 32 del d.lgs. 50/2016 del 18.04.2018 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  
 VISTO il c. 2 art. 36 del D.lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture secondo le procedure semplificate, ivi compreso l’affidamento diretto, nel rispetto dei principi 
enunciati dall’art. 30, comma 1, del medesimo decreto e, in particolare, nel rispetto dei 2 principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;  
VISTO il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertite al D.Leg. 50/2016 “Codice 
degli appalti” 
VISTE le Linee guida dell’ANAC concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici"  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“GIAN TESEO CASOPERO” 

  

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 
Tel./Fax   0962.35185 - Cod. Fisc.: 91021410799 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

 SITO WEB: https://ic2casopero.edu.it/ 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
99

 -
 2

9/
09

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


2 
 

VISTA la nota MIUR N. 0000562 del 28/03/2020 Indicazioni operative connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la nota MIUR  n. 1033 del 29 maggio 2020Art. 231 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto 
rilancio” – “Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in condizioni di 
sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”. Dotazioni finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a 
settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del 
secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni operative 
per le istituzioni scolastiche ed educative statali.  
VISTO Il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell'art. 45 comma 2 paragrafo a del D. 28/08/2018, n. 129. 
VISTO CHE Il dirigente scolastico svolge l’attività negoziale necessaria all’attuazione del P.T.O.F. e del 
programma annuale, nel rispetto delle deliberazioni del Consiglio d’Istituto assunte ai sensi dell’articolo 44 
comma 1 del D. 28/08/2018, n.129    
VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n. 6 del 17/12/2019, con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 2019/20; 

VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n. n. 9 del 17/12/2019, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2020;  
VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di 
beni da acquisire; 
RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione delle forniture; 

CONSIDERATO che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente 
di procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 39.999,99 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016 dispone il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta 
di offerta (RdO); a decorrere dal 6 agosto 2016, una nuova procedura di affidamento denominata 
“Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con un unico operatore economico; 
CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente la accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 
DATO ATTO CHE: 
 è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti da una pluralità 
di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: ordine diretto 
d’acquisto (OdA), Trattativa Diretta (TD) e richiesta di offerta (RdO); 

PRECISATO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico MEPA con la suddetta formula della 
Trattativa Diretta presenta i seguenti benefici: 
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre 

più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei; 
RITENUTO, pertanto corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato 
stesso, ad un affidamento diretto, nel rispetto del vigente regolamento delle spese in economia, servendosi 
del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione di una Trattativa Diretta; 
PRESO ATTO che l’operatore economico che espone in listino i prodotti di interesse della scuola con 
consegna immediata risulta essere l’affidatario uscente per la stessa area merceologica e la stessa fascia di 
costo; 
DATO ATTO  della necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017; 
CONSIDERATO che l’operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente 
riportato nelle linee guida ANAC citate in precedenza in quanto: 
a)  l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata di prodotti di 

interesse della scuola; 
b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna immediata dei prodotti di 

interesse della scuola; 
c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di soddisfazione per la 

competenza la precisione e la professionalità dimostrata; 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
99

 -
 2

9/
09

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



3 
 

d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato proposti su MEPA. 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio sui capitoli di spesa pertinenti; 
ATTESO che in merito all’ importo di spesa,sulla piattaforma dell’ANAC è stato richiesto il CIG: 

Z842E82089 come previsto dalla normativa vigente; 

RITENUTO di procedere con urgenza in merito in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile; 
DETERMINA 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di poter superare il principio di rotazione  e di procedere con urgenza  all’acquisto MATERIALE 
IGIENICO SANITARIO A.S. 2020/2021 – Risorse Finanziarie ART. 231 DEL D.L. 19 MAGGIO 
2020, N. 34 C.D. DECRETO RILANCIO MISURE PER SICUREZZA E PROTEZIONE, con 
procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul MEPA all’operatore economico uscente, 
ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 50/2016 

Art. 3 
Di procedere mediante Trattativa Diretta sul MEPA senza bando (ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del 
D.Lgs. 50/2016), dopo aver svolto un’ indagine di mercato sul MEPA, all’ emissione di una Trattativa 
Diretta a favore della Ditta: SISTERS SRL Loc. CADRIANO 40057 GRANAROLO DELL’EMILIA 
(BO) P. IVA 02316361209 per la fornitura di MATERIALE IGIENICO SANITARIO A.S. 
2020/2021 – Risorse Finanziarie ART. 231 DEL D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34 C.D. DECRETO RILANCIO 

MISURE PER SICUREZZA E PROTEZIONE. Le caratteristiche specifiche delle forniture suindicate 
saranno quelle individuate nell’offerta a catalogo relative ad un unico fornitore che rispetti le esigenze di 
acquisto di questa Istituzione Scolastica. 
I beni da acquistare costituiranno un lotto unico. 

Art. 4 
L’importo complessivo della spesa è determinato in € 2.873,52 (duemilaottocentosettantre/52) IVA 
ESCLUSA; 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2020, nella voce di destinazione : A.1.2 ART. 231 DEL D.L. 19 

MAGGIO 2020, N. 34 C.D. DECRETO RILANCIO MISURE PER SICUREZZA E PROTEZIONE, che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 5 
La fornitura dovrà essere resa entro 30 gg. dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario (ovvero) dalla 
ricezione della lettera d’ordine predisposta allo scopo. 

Art. 6 
 Si approvano la lettera d’invito (se prevista) e l’ordine. 

Art. 7 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Graziella SPINALI. 

Art. 8 
Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto 
amministrativo, potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando 
l’ufficio contabilità di questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo kric82400d@istruzione.it. 
oppure telefonicamente al n. 0962.614441.                                                                              

Art. 9 
L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di cui 
alla presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento. 
 

Art. 10 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica www.ic2casopero.edu.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Graziella SPINALI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

47
99

 -
 2

9/
09

/2
02

0 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

http://www.ic2casopero.edu.it/

